tum mihi ædificando, tum alteri iuuando prosunt. Cùm præsertim incidisse nos vi-deam in luctuosissima tempora, quibus nullus virtuti locus, nullus eruditioni ho-nos, nullus Dei metus, nullus religionis amor, nulla pietatis ratio, quodque longè est tristissimum, nulla meliorum siue spes siue species, hæreseon, Simoniarum, per-duellionum, ambitionum, omnis generis scelerum furiis omnia peruidentibus, vt bonis & fortibus viris sit optanda mors, vel certè, si ita viuendum est, sint omnia pro sola Dei gloria, Ecclesiæ ornatu, reposita in cœlis spe, simpliciter suscipienda. Nam profecto si tanta animorum contentione impij hodie student indoctis libris, turbulentis, vanis, futilebus scriptis & studiis mortalium mentes corrumpere, quo non ardore, quo non studio & conatu debemus contendere, vt ad solida scripta & utilia homines couerterimus, & ingruentem Dei iram à nobis auertamus. Nolo hanc querimoniam longius producere, ne istos offendam, qui quicquid de pietate, artibus & disciplinis differitur, in earum cultores peruersè regerunt, id in suam contumeliam dictum, scriptum, actum interpretantes, ad quod minime possunt præcordia & voluptatibus, quibus omnino immerge ac obedire statuerunt, pertinge-re. Satis est, vt lectores, si qui futuri sunt, intelligent, me in priore parte laborasse, vt verba & sensa sacerdotum codicum sequerer, minusque longè ab eis abirem, qui vni & soli tot veterum sæculorum obliuionem atque tenebras depellere potuerunt. Po-steriore autem studui, vt pure & fideliter præcipuas res Ecclesiæ atque adeo Mundi degustarem, ac recentium scriptorum, Germaniæ præsertim Theatra, Chronolo-gias, Hæreseologias, Centurias magna ex parte mendaces, fabulosas, ex hæretico corrupto que ingenio dictatas abolerem, & que duntaxat isti inchoant, perficerem. Quod non factu difficile mihi semper ipse persuasi, quoniam Chronologiæ præ-sertim, quas nobis magno summo vendunt, ingentes quidem sunt mole & numero foliorum, ac varietatis rerum inanissimæ, paginis ferè constantes candidis, solo at-tramento vel minio deliniatis. Hinc quicquid per tot chartarum spatia offerunt, duobus aut tribus plenis ternionibus facile comprehendenderis, vt ipsos appareat vel pauca de antiquitate tenuisse, cuius præcones se nobis futuros pollicentur, vel pro-fecto studuisse, vt tabulas Mathematicas repræsentarent, in quibus multæ pingun-tur lineæ sine re, aut papyros bene puras & candidas pueris, quò discant primos scripturæ tractus ducere, emendas exponerent. Cuius rei interdum causam præten-dunt non suam inscitiam (nam omnium rerum scientissimi haberi volunt) sed sa-culi infœlicitatem quod fuerit exhaustum hominibus illustribus & scriptis factis que posteritatis recordatione non admodum dignis. Cùm contrà illa sæcula, qua vocant infœlia, saepe reliqua & magnitudine gestorum, & summorum virorum multitudine, & ingeniorum admiratione, & vicissitudinum insolentia superent. Si non apud Nostros, qui aliqua tempestate segniores esse potuerunt, at apud Græcos, Hebræos, Arabas, Persas, Indos, quorum commentarios prius debuerant consulere, quam ita audacter pronuntiare. Prætereà istorum fabri, vt sunt hæretici, ita præ-fastu nulos alicuius notæ, vel paucissimos, idque contemptum & perfunctorie legunt, sunt indocti & inelegantes, & si cum minimo Catholico conferantur, qui de-xtrè hæc tractare valeat, plusquam pueri, quemadmodum iam contra quendam apostamat Schekium planissimum feci, & superiori biennio cuidam Lamberto Danæo olim Caluini, hodie reliquorum Ministellarum parasito ostendi, qui, dum

juxta Micheæ verbum, propter panis bucellam & vini pateram stillat, dum suæ se-
ctæ hominibus virulentiam suam ad blasphemandum conductit, dum denique in
cælum ponens os suum & linguam per terram traducens, etiam in S. Trinitatem
furit miser, id quodam fætido & Sabellium putenti ad me responso inficiari ausus
est Quod cuiusmodi sit ex eo odorari potuisti, quod vix quinque quaterniones ca-
piat, & tair en ad fabricandum omnium Ministrorum symbolo, nouem continuis
annis, & mensibus quatuor opus habuerit.

Verùm de hoc nuper satis Franc. Iordanus Theologus Parisiensis, qui ipsum cū
vniuerso Caluinolatrarum grege manifestissimo Sabellij furore agi docuit, Gene-
ua in Belgium depulit, spe succedendi Bezæ, qui censeri Sabellianus nullo modo
sustinet, deiecit. Interim quia Chronologia non ad plenam historiæ scriptionem
pertinet, sed est potius quædam historiarum imago, & breuissima temporum cō-
memoratio, quemadmodum Cassiodorus vir vario doctrinarum genere insigni-
tus libro de institutionibus diuinarum literarum retulit: ista aduersus istos tractare,
qui vniuersam penè antiquitatem ignorant, ac in eo suæ inscritiæ non obscura ar-
gumenta iamdudum præbuerunt, an sit operosum, ipsimet loquantur ac videant.
An vero consequar, tu integrissime Burgesi, cæterique eruditæ Catholici censete,
& si commodum duxeritis, mutate, addite, demite, ornate, perficite. Etenim aliorū
censuræ nihil me sollicitant. Hæc autem omnia ad te idcirco Lutetia in Burgun-
diæ transmittimus, quoniam te nostræ musæ oblectant, ac ut tuarum ad me sua-
vissimarum literarum verba usurpem, eas communi illo studio, quod veluti virtu-
ti & doctrinæ debetur, diligis. Denique quoniam amoris hisce annis inter nos
divina opinor, virgula excitati, quotidieque occulta quadam flaminula crescentis
symbolum cælatum, signatumque in posteritatem extare cupio. Quem quia per-
petuum tibi polliceor, tu meo eo viciissim in sempiternum etiam atque etiam cō-
plectere, ut vel ipsa mors, quæ piis est ad beatam immortalitatem transi-
tus, tam sanctum mutuæ nostræ charitatis vinculum in cælesti do-
micilium secum portet. Vale, & Deum vniuersi con-
ditorem semper habe propitium Lutetia, Ca-
lend. Februar. 1584.

**

LIBRI TERTII.
Periocha.

Oc primo centenario pax per orbem.
Euangelij lata propagatio.
Iudaorum calamitates variae.
Eius Pontifices post Christi mortem
quatuor usque ad Clementem Roma-

num.

Imperatores Augustus, Tyberius, Caius, Claudius, Nero, Otto, Galba, Vitellius, Vespasianus, Titus, Domitianus, Nerva.

Precipui scriptores sacri, Apostoli, Euangelistae, Clemens, Linus, Hierotheus, Dionysius Areopagita, Ignatius, Marialis, Herines, Polycarpus, quibus accedunt Philo, Iosephus, &c.